
 

  
 

Municipi 

Sant Adrià del Besòs 

Tipus d’actuació 

Obra civil. Reurbanització 

Expedient 

903054/24 

Data 

Maig 2025 

Tipus de document 

Projecte d’Execució 

Gestió 

Direcció de Serveis de l’Espai Públic 

Redacció de projecte 

Direcció de Serveis de l’Espai Públic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reurbanització de la 
Plaça 25 d’Octubre 

 
 

relació de documents i volums 

01-24. Memòria i Annexos 

25-27. Plànols 

28. Plec de Prescripcions Tècniques 

29. Pressupost 

 

22/29 V
ol

u
m

s 
 



Reurbanització de la plaça de 25 d’Octubre | Sant Adrià del Besós  

Índex de volums

D1 Memòria i annexos D2 Plànols D3 Plec de prescripcions tècniques D4 Pressupost 

01-24 25-27 28 29 
01 
Memòria 
Annex 02.  Planejament 
 

02/03 
Annex 03. Topografia  

04 
Annex 04. Geologia i geotècnia 
 

05 
Annex 07. Climatologia, hidrologia i drenatge 

06 
Annex 10. Ferms i paviments 
Annex 12. Enllumenat 
Annex 13. Xarxa de reg i abastament d’aigua pel reg 

07/08 
Annex 14. Plantacions  

09/10/11/12/13/14/15/16/17/18 
Annex 17. Serveis existents. Serveis afectats. Nous 

subministraments  
 

19 
Annex 20. Pla de control de qualitat 
 

20/21 
Annex 21. Estudi de seguretat i salut 

22/23 
Annex 22. Aspectes ambientals 
 

24 
Annex 23. Estudi de gestió de residus de construcció i 

demolició 
Annex 26. Pla d’obra 
Annex 27. Justificació de preus 
Annex 28. Pla de consum i manteniment de l’obra acabada 
Annex 29. Pressupost per al coneixement de 

l’Administració 
Annex 30. Fitxa resum de les característiques del projecte 

25 
A 01 Situació I Emplaçament 
U 01 Estat Actual 

26 
U 02 Definició General 
U 03 Protocol Sostenibilitat 
U 04 Accessibilitat 
U 05 Serveis Existents I Afectats 
U 10 Enderrocs, Desmuntatges I Adequació Del Terreny 
 

27 
U 30 Ferms I Paviments 
U 50 Instal·lacions I Serveis 
U 60 Jardineria 
U 70 Elements Urbans 

 
 
 
 
 

28 
01. Plec de prescripcions tècniques generals 
02. Plec de prescripcions tècniques particulars 
 
 

29 
01. Amidaments 
02. Estadística de partides 
03. Quadre de preus 
04. Pressupost 
05. Resum de pressupost 
06. Últim full 
 
 



 

PROJECTE EXECUTIU DE REURBANITZACIÓ DE LA PLAÇA 25 D’OCTUBRE A SANT ADRIÀ DEL BESÒS                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEX NÚM. 22: ASPECTES AMBIENTALS



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Annex 22. Aspectes ambientals. Protocol de 
Sostenibilitat

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

 

 

 

 

Índex 

 

 

Llistat de consideracions ambientals 

Compliment protocol sostenibilitat. Urbanització 

Apèndix 1. Llistat TCQ GMA dels materials emprats (criteri 7) 

Apèndix 2. Llistat TCQ GMA. nivell d’informació ambiental (criteri 7) 

Apèndix 3. Llistat TCQ GMA Emissions CO2 equivalent dels materials (criteri 7) 

Apèndix 4. Estadística de materials per cost (criteri 8)  

Apèndix 5. Ecoetiquetes (criteri 8) 

Apèndix 6. Plànols de cobertura verda i illes de calor (criteri 16) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Llistat de consideracions ambientals    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

 
Llista de consideracions ambientals en projectes d’obra civil i 

d’espais verds 
 
D/X: Consideració a tenir en compte en el procés de disseny del Projecte (D) o en el procés 
d’execució de l’obra (X). En cas que pugui donar-se en ambdues situacions, en el requadre 
s’escriurà D/X. 
 
Valoració: Cada projectista valorarà entre 0 i 3 la possible rellevància de cada una de les 
consideracions establertes, sent 0 una afecció nul·la i 3 una afecció de rellevància de manera que 
s’haurà de tenir en compte a l’hora de dissenyar o construir. 
S’han establert aspectes, amb una valoració de 3, que són de compliment obligat per la legislació 
vigent o per les bones pràctiques ambientals a les quals s’acull l’AMB. com a conseqüència de 
disposar d’un sistema de gestió ambiental segons les normes UNE-EN-ISO 14001:2004. 
 
Aplica: Sempre que una valoració hagi estat superior a 2, s’haurà de marcar aquest requadre 
conforme es té en compte la consideració ambiental durant el procés de disseny (D) o d’execució 
de l’obra (X) segons s’hagi detectat en el requadre D/X. En el cas de no detectar supòsits amb 
puntuació 3 (addicionals als establerts), s’hauran de valorar com a significants el 20% de les 
valoracions puntuades amb 2 punts. 
 

FLORA I FAUNA 
 

Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent 

1.1 Identificació, enumeració i conservació de les comunitats vegetals i/o 
animals protegides i els espais d’interès natural (PEIN’s, ZEPA, LIC, 
HIC, xarxa natura 2000, etc.) que puguin afectar-se. (Annex núm.1 del 
FM 730.02.04: Antecedents, àmbit d’actuació i situació prèvia i FM 
730.02.03). 

D 3 (∗) D Sí 

1.2 Identificació, enumeració i conservació de les comunitats animals 
afectades, protegides i no protegides. D 1   

1.3 Manteniment de la connectivitat entre els hàbitats afectats per la 
infraestructura. Fer que l’obra sigui permeable a la fauna. D 2   

1.4 

Ordenació de l’àmbit d’actuació tenint en compte els ecosistemes 
existents (hàbitats, zones de preferència, biodiversitat d’espais, etc.): 
minimització de la destrucció vegetal, les zones pavimentades, les 
afectacions a aigües subterrànies i superficials, revegetació amb 
espècies vegetals autòctones, etc. 

D 3 D 

 

1.5 
Minimització de l'impacte dels sistemes constructius de les estructures  
i de les activitats i de les instal·lacions associades (lluminàries, 
estacions transformadores, etc.). 

D 3 D 
 

1.6 Planificació dels accessos a l’obra reduint la zona a desforestar i les 
molèsties a la fauna. X 3 D  

1.7 Disminució de la presència antròpica fora de la zona afectada per l’obra X 2   

1.8 
Identificació de l’existència  de risc d’incendi. Situació propera a una 
zona forestal d’un municipi declarat d’alt risc d’incendi forestal pel 
Decret 64/1995 de 7 de març. (Annex núm.1 del FM 730.02.04: 
Antecedents, àmbit d’actuació i situació prèvia i FM 730.02.03). 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

1.9 S'han tingut en consideració els protocols que s'estableixen al RD 
630/2013, de 2 d’agost, pel qual es regula el Catàleg espanyol 
d’espècies exòtiques invasores. 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

 
 
 
 

 
(∗) Aplicarà en el cas d’existir aquest aspecte en l’àmbit d’actuació de l’obra. 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

 
HIDROLOGIA 

 
Aspecte D/X Valoració Aplica 

Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

2.1 

Inventari i preservació dels sistemes aquàtics superficials afectats 
protegits i no protegits. (Es mantenen les condicions del flux, cicles de 
sedimentació - erosió, drenatge superficial, cabals ecològics, índexs de 
qualitat) (Annex núm.1 del FM 730.02.04: Antecedents, àmbit 
d’actuació i situació prèvia i FM 730.02.03). 

D 3 (∗) D Sí 

2.2 

Inventari i protecció dels sistemes aquàtics subterranis afectats, 
protegits i no protegits. Prevenció de fluctuacions extraordinàries com a 
conseqüència de l’execució de l’obra (ruptura d’aqüífers, modificacions 
de flux, variació de la permeabilitat del terreny, etc.). (Annex núm.1 del 
FM 730.02.04: Antecedents, àmbit d’actuació i situació prèvia i FM 
730.02.03). 

D 3 (∗) D Sí 

2.3 
Inventari i preservació dels sistemes aquàtics superficials o subterranis. 
S’eviten els canvis en la qualitat, quantitat i drenatge de les aigües durant 
la construcció i durant l’ús (contaminació, disminució de cabals, 
infiltracions, etc.). Avaluació de l’augment del risc d’inundació. 

D 3 D 
 

2.4 
Anàlisi de les possibles fonts de subministrament d’aigua pel reg (del 
freàtic, reutilització d’aigua de pluges, reutilització d’aigua depurada 
provinent d’estacions depuradores de residuals). 

D 1  
 

2.5 Consideració de plantacions amb espècies vegetals que minimitzin el 
consum d’aigua. D 2   

2.6 
Disseny de zones verdes de manera que es faciliti la retenció d’aigües 
pluvials i la laminació d’aquestes abans d’anar a la xarxa de 
clavegueram. 

D 3 D 
 

2.7 Minimització de les àrees a pavimentar amb materials de baix grau de 
permeabilitat per tal de mantenir un sòl permeable. D 3 D  

2.8 

Es prohibeix l’abocament directe o indirecte d’aigües i de productes 
residuals (formigons, pintures, desencofrants, etc.) susceptibles de 
contaminar el domini públic hidràulic (aigües superficials, subterrànies, 
corrents naturals, llacs, aqüífers...), tal com estableix la Llei d’Aigües 
(Reial Decret Legislatiu 1/2001, de 2 de juliol) 

X 3 (∗) X Sí 

2.9 
Es prohibeix l’abocament de residus al domini públic marítim-terrestre 
(mar, ribera...), exceptuant quan aquests siguin utilitzables com 
rebliments i estiguin degudament autoritzats, tal com estableix la Llei 
22/1988, de 28 de juliol, de Costes.  

X 3 (∗) X Sí 

2.10 Avaluació i minimització del consum d’aigua de les diferents unitats 
d’obra. X 3   

2.11 Garantir el drenatge de l’aigua tant en fase d’execució de l’obra com en 
fase d’obra acabada. D/X    

SÒL I SUBSÒL 
 

Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

3.1 
Anàlisi de la possible presència de restes arqueològiques i 
paleontològiques a la zona. (Annex núm.1 del FM 730.02.04: 
Antecedents, àmbit d’actuació i situació prèvia i FM 730.02.03). 

D 3 (∗) D Sí 

3.2 

Preservació de les propietats físiques del sòl: minimització de les àrees 
a pavimentar, eliminació de la traça antiga, prevenció de l’erosió, 
prevenció d’espais verds, etc. Minimització de l’ocupació a les zones 
litorals per a garantir la regeneració de les platges i la dinàmica de 
sedimentació i erosió. 

D 3 D 

 

3.3 Minimització del canvi en l’orografia del terreny  D    
3.4 Estudi de la qualitat i composició del terreny on es situarà l’obra als 

efectes del seu futur reaprofitament i tractament. D/X 3 D/X  

3.5 
Controlar que es segueixen les bones pràctiques ambientals en la 
neteja de canaletes de cubes de formigó. 
 

X 3 X 
 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

SÒL I SUBSÒL 
 
 Aspecte D/X Valoració Aplica 

Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

3.6 

Avaluació de l’activitat de moviment de terres: sobrants i préstecs. 
Suggeriment dels destins de les terres sobrants i els punts d’obtenció 
de préstec tenint en compte la distància a l’obra i contemplant la 
possibilitat d’aprofitar materials d’obres properes, tal com estableix el 
R.D. 105/2008, d’u de febrer, de gestió de residus de construcció i 
demolició. 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

3.7 
Manteniment de la connectivitat dels camins “catalogats” que es 
poden interceptar (senders, vies pecuàries i camins de 
transhumància, carrils bici, vies verdes, etc.). 

D 
0   

3.8 
Reserva de la primera capa de sòl superficial, durant l'esbrossada, 
per a la revegetació posterior. (Aprofitament de la capa de terra 
vegetal). (1)  (2) 

D/X 0  
 

3.9 
Comptabilització dels volums excavats per minimitzar els sobrants de 
terra, tal com estableix el R.D. 105/2008, d’u de febrer, de gestió de 
residus de construcció i demolició. 

D/X 3 D/X Sí 

3.10 
Planificació de les  activitats complementàries en punts on l’impacte 
ambiental sigui mínim: aplecs de terra, accessos, dipòsits de 
materials. 

X 3 X 
 

3.11 
Minimització de l’erosió i rehabilitació de l’alteració produïda per 
l’obra i les obres complementàries, sobretot en zones que s'han 
desforestat.  

X 1  
 

3.12 
Es prohibeix l’abandonament, l’abocament i l’eliminació incontrolada 
de residus i tota mescla o dilució de residus  (olis, greixos, gasoil i 
altres residus de l’obra), tal com estableix la Llei 22/2011, de 28 de 
juliol, de residus i sòls contaminats. 

X 3 X Sí 

3.13 Fer ús de lavabos químics quan no es puguin connectar amb la 
xarxa de clavegueram. X 2   

3.14 Reutilització i reciclatge de materials a l’obra. 3 D/X 2   
ATMOSFERA 

 
Aspecte D/X Valoració Aplica 

Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

4.1 Identificació de les fonts de soroll externes durant l’ús, preveient 
mesures per disminuir-les. Mapa de capacitat acústica de la zona4.  D 3 D Sí 

4.2 
Disposició d’elements que generin poca emissió acústica un cop 
l’obra estigui acabada (utilització de paviments sonoreductors, 
instal·lació de passos zebra elevats i sistemes reductors de velocitat, 
tapes de pous de registre col·locades correctament...). 

D/X 1   

4.3 

Ús de maquinària i equips de baixa emissió acústica, tal com 
estableix el Decret 176/2009, de 10 de novembre, pel qual s’aprova 
el Reglament de la Llei 16/2002, de 28 de juny, de protecció contra la 
contaminació acústica. La maquinària d’obra ha de portar 
l’etiquetatge CE; indicació de nivell de potència acústica garantit i 
anar acompanyada de la declaració CE de conformitat.  

X 3 X Sí 

 
1  Art. 15.1 R.D. 105/2008: Les administracions públiques han de vetllar perquè en la fase de projecte de l’obra es tinguin 
en compte les alternatives de disseny i constructives que generin menys residus en la fase de construcció i d’explotació, 
i les que afavoreixin el desmantellament ambientalment correcte de l’obra al final de la seva vida útil. 
 
2 Art. 15.2 R.D. 105/2008: Les administracions públiques han de fomentar que en les obres públiques es prevegin en 
la fase de projecte les alternatives que contribueixin a l’estalvi en la utilització de recursos naturals, en particular 
mitjançant l’ús en les unitats d’obra d’àrids i altres productes procedents de valorització de residus. 
 
3 Art. 1 R.D. 105/2008: Aquest Reial Decret té per objecte establir el règim jurídic de la producció i la gestió dels residus 
de construcció i de demolició, amb la finalitat de fomentar-ne, per aquest ordre, la prevenció, la reutilització, el 
reciclatge i altres formes de valorització. 
 
4 Per consultar mapa de contaminació acústica contactar amb l’ajuntament del municipi. 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

 
ATMOSFERA 

 
Aspecte D/X Valoració Aplica 

Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

4.4 
Anàlisi del impacte sobre l’atmosfera: impacte lumínic al dissenyar 
les “lluminàries” , tal i com estableix la Llei 6/2001, de 31 de maig, 
d’ordenació ambiental de l’enllumenat per a la protecció del medi 
nocturn. 

D 3 D Sí 

4.5 

Establiment de condicions tècniques de disseny, d’execució i de 
manteniment de les instal·lacions d’enllumenat exterior amb la finalitat 
de millorar l’eficiència i l’estalvi energètic, la disminució de les 
emissions de gasos d’efecte hivernacle, limitar la resplendor 
lluminosa nocturna o contaminació lluminosa, i reduir la llum intrusa o 
molesta. (R.D. 1890/2008, de 14 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament d’eficiència energètica en instal·lacions d’enllumenat 
exterior i les seves instruccions tècniques complementàries EA-01 a 
EA-07) 

D/X 3 D/X Sí 

4.5 Controlar les emissions de substàncies tòxiques evaporades en 
emulsions, betums, projeccions de poliuretà, etc. X 0   

4.6 
Substituir acabats amb emissions COV. Les pintures, els dissolvents i 
els adhesius emeten compostos orgànics volàtils (COV) que són una 
font de contaminació interior als edificis i perjudicials per a la salut.  

D 0   

4.7 
Salvaguardar les distàncies mínimes entre línies elèctriques aèries i 
elements físics estàtics existents al llarg del traçat (carreteres, edificis, 
arbres, etc.), tal com estableix el Reglament ITC-BT-06. 

D 3 (∗) D Sí 

4.8 Disminuir la pols generada per l’obra (enderrocs, moviments de 
terres, circulació de maquinària, materials que el vent pot arrossegar). X    

4.9 
Identificació de l’existència de risc d’incendi. Situació propera a una 
zona forestal d’un municipi declarat d’alt risc d’incendi forestal pel 
Decret 64/1995 de 7 de març. (Annex núm.1 del FM 730.02.04: 
Antecedents, àmbit d’actuació i situació prèvia i FM 730.02.03). 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

4.10 
Utilització de materials de mínim impacte ambiental, tenint en compte 
el seu cicle de vida (procés de fabricació, el lloc de procedència, les 
possibilitats de reutilització i reciclabilitat) i la petjada d’emissions de 
CO2 durant aquest. 

D 3 D/X 
 

4.11 
Els productes fitosanitaris han de portar una etiqueta que indica que 
estan autoritzats conforme el RD 2163/1994 i s’han d’utilitzar seguint 
les instruccions d’aquesta etiqueta. 

X 3(∗) X Sí 

4.12 
Implantació de les mesures del Pla d’actuació per a la millora de la 
qualitat de l’aire als municipis declarats zones de protecció especial 
de l’ambient atmosfèric, tal com estableix el Decret 152/2007 de 10 
de juliol. 

D/X 3(∗) D/X Sí 

MATERIALS 
 

Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

5.1 
Utilització de materials de mínim impacte ambiental, tenint en compte 
el seu cicle de vida (procés de fabricació, el lloc de procedència, les 
possibilitats de reutilització i reciclabilitat) i la petjada d’emissions de 
CO2 durant aquest. 

D 3 D/X  

5.2 
Disseny pensant en la reutilització i el reciclatge dels materials 
utilitzats a l’obra, quan siguin adequats i no contradiguin la normativa 
tècnica constructiva (aglomerat, terres, etc.). Preveure’n 
l’aprofitament en la desconstrucció.5 

D 2   

 
 
 

 
5 Art. 13.3 R.D. 105/2008: Les administracions públiques han de fomentar la utilització de materials i residus inerts 
procedents d’activitats de construcció o de demolició en la restauració d’espais ambientalment degradats, obres de 
condicionament o de rebliment. 
 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

 
 
 
 
 

MATERIALS 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

5.3 Ús de materials que disposin de distintiu de garantia de qualitat 
ambiental o etiqueta ecològica de la Unió Europea.6 D 2   

5.4 

Ús de solucions constructives que redueixin o facilitin el 
manteniment i desmantellament al final de la seva vida útil. 
Utilitzar materials de llarga durabilitat, i en coherència amb la vida 
de l’obra contemplada pel projecte.1 

D 2   

5.5 
Utilització de components que incorporin algun material reciclat: 
pneumàtics fora d’ús, llots de depuradora, cendres, reutilització 
de runes de la pròpia obra o d’una altra, etc. 2 

D 2  
 

5.6 
Avaluació de la toxicitat dels materials a utilitzar i actuar al 
respecte per reduir-ne l’impacte (betums, emulsions, aerosols, 
fibrociments, CFC...). 

D 0   

5.7 Ús de materials autòctons de la zona. D 2   
5.8 Integració de l’obra en l’entorn (impacte visual): tipologies 

estructurals, materials, excavacions i terraplens, reblerts, etc. D 3 D/X  
5.9 Ús de materials prefabricats. D 2   

5.10 

Els productes utilitzats en obra classificats com a perillosos han 
d’anar acompanyats de la fitxa de seguretat corresponent, de la 
informació suficient per tal de poder prendre les mesures adients 
de seguretat per a la protecció de la salut i del medi ambient tal 
com estableix l’art. 13 del RD 255/2003 modificat pel RD 
717/2010 

X 3 (∗) X Sí 

5.10 
Es prohibeix l’ús de fusta amb creosota, a excepció dels usos 
industrials a ferrocarrils i transport d’energia elèctrica i 
telecomunicacions, tal com estableix l’ordre PRE/2666/2002. 

D/X 3 D/X Sí 

5.11 
Es prohibeix l’ús de fibres d’amiant i productes que les contenen, 
tal com estableix l’ordre de 7 de desembre de 2001, per la qual 
es modifica l’Annex I del RD 1406/1989. 

D/X 3 D/X Sí 

RESIDUS 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

6.1 
Matxuqueig dels materials petris de l’obra per a ser 
reutilitzats.(1) (2) D/X 0   

6.2 
Reutilització dels materials generats en el fresat dels ferms de 
l’obra. (1) (2) D/X 0   

6.3 
Reutilització a l’obra, materials/residus provinents d’altres 
activitats (àrids siderúrgics, etc.), d’altres obres. 2 D/X 0   

6.4 Segregació i gestió dels residus de l’obra: inerts, especials i no 
especials. X 3 X  

6.5 

Estudi i pla de gestió de residus d’execució, avaluant i 
minimitzant els residus generats, quantificant els residus que es 
generaran, les operacions de triatge o recollida selectiva, la 
reutilització en obra, i els gestors que rebran les diferents 
fraccions singulars, tal com estableix el R.D. 105/2008, d’u de 
febrer, de gestió de residus de construcció i de demolició. 

D/X 3 D/X Sí 

 
6 Per consultar la relació de productes i serveis amb distintiu anar a la pàgina web següent: 
http://mediambient.gencat.cat/cat/empreses/ecoproductes_i_ecoserveis/pdf/encart_distintiu.pdf 
 
Per consultar la relació de productes i serveis amb etiqueta ecològica de la Unió Europea anar a: 
http://mediambient.gencat.cat/cat/empreses/ecoproductes_i_ecoserveis/pdf/encart_etiqueta.pdf 
 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

 
RESIDUS 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

6.6 
Reservar la primera capa de sòl superficial, durant l'esbrossada, 
per a la revegetació posterior. (Aprofitament de la capa de terra 
vegetal). (1)  (2) 

D/X 0  
 

6.7 

Ús de solucions constructives que redueixin o facilitin el 
manteniment i desmantellament al final de la seva vida útil. 
Utilitzar materials de llarga durabilitat, i en coherència amb la 
vida de l’obra contemplada pel projecte. 1 

D 3 D/X 
 

6.8 
Utilització de components que incorporen algun material reciclat: 
pneumàtics fora d’ús, llots de depuradora, cendres, reutilització 
de runes de la pròpia obra, etc. 2 

D 2  
 

6.9 
Avaluació de la toxicitat dels materials a utilitzar i actuar al 
respecte per reduir-ne l’impacte (betums, emulsions, aerosols, 
fibrociments, CFC's...). 

D 0  
 

6.10 
Definició dels tipus de contenidors necessaris en funció del 
residu que poden admetre i més adequats per a la classificació, 
tal com estableix el R.D. 105/2008, d’u de febrer, de gestió de 
residus de construcció i demolició. 

D 3 D Sí 

6.11 Ús de materials prefabricats. D 2   

6.12 

S’ha inventariat i considerat l’entrega a un gestor de residus 
autoritzat per la seva descontaminació o eliminació els aparells 
que contenen PCB, que estan contaminats per PCB o que 
poden contenir PCB, tal com estableix el RD 226/2006 que 
modifica el RD 1378/1999. 7 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

6.13 

No causar una contaminació important en el medi ambient en la 
demolició d'estructures i instal·lacions que continguin amiant, 
així com la retirada d'amiant o de materials que el continguin 
procedents d'aquells, i que provoquin despreniment de fibres o 
pols d'amiant (tal i com estableix el Reial Decret 108/1991, d'u 
de febrer, sobre la prevenció i reducció de la contaminació del 
medi ambient produïda pel amiant). 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

ENERGIA 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

7.1 Minimització del consum energètic, utilitzant materials de baix 
consum i promovent l’ús d’energies renovables. D 2   

7.2 Seguiment, programació i avaluació de les tasques per tal de 
minimitzar els consums energètics. X 2   

POBLACIÓ 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

 
7 Art. 2.b) del R.D. 1378/1999: Aparells que contenen PCB són aquells que contenen o han contingut PCB, tals com 
transformadors elèctrics, resistències, inductors, condensadors elèctrics, arrencadors, equips amb fluids 
termoconductors, equips subterranis de mines amb fluids hidràulics, i recipients que contenen quantitats residuals, 
sempre que no hagin estat descontaminats per sota de 0,005 per 100 en pes de PCB (50 ppm). 
 
Art. Únic. Un del RD 226/2006: Aparells que estan contaminats per PCB són aquells que tot i haver estat fabricats amb 
fluids que originàriament no contenien PCB, al llarg de la seva vida s’han contaminat, en algun dels seus components, 
amb PCB en una concentració igual o superior a 50 ppm. 
 
Aparells que poden contenir PCB són aquells dels quals existeix una raonable sospita que es poden haver contaminat 
amb PCB durant la seva fabricació, ús o manteniment. 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

8.1 
Identificació i minimització de les possibles fonts d’alteració del 
benestar de la població (pols, sorolls, vibracions, impacte visual, 
mobilitat, nuclis aïllats, expropiacions, etc.). 

D/X    

POBLACIÓ 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 
Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

8.2 
Identificació i protecció dels punts d’interès geològic, 
paleontològic, històric i cultural i minimització de l’impacte. 
(Annex núm.1 del FM 730.02.04: Antecedents, àmbit d’actuació i 
situació prèvia i FM 730.02.03). 

D 3 (∗) D Sí 

8.3 Es mantenen canals de comunicació amb la població propera a 
l'obra. X 2   

8.4 No interferir en l’accessibilitat de la població afectada. X 2   

8.5 
Salvaguardar les distàncies mínimes entre línies elèctriques 
aèries i elements físics estàtics existents al llarg del traçat 
(carreteres, edificis, arbres, etc.), tal com estableix el Reglament 
ITC-BT-06. 

D 3 (∗) D Sí 

8.6 Tenir cura de no embrutar l'entorn de l'obra (residus, sobrants, 
rodes de camions...). X 2   

8.7 Disminuir la presència antròpica fora de la zona afectada per 
l’obra. X 2   

8.8 

Identificació de l’existència de risc d’incendi. Situació propera a 
una zona forestal d’un municipi declarat d’alt risc d’incendi 
forestal pel Decret 64/1995 de 7 de març. (Annex núm.1 del FM 
730.02.04: Antecedents, àmbit d’actuació i situació prèvia i FM 
730.02.03). 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

8.9 
Els productes fitosanitaris han de portar una etiqueta que indica 
que estan autoritzats conforme el RD 2163/1994 i s’han d’utilitzar 
seguint les instruccions d’aquesta etiqueta. 

X 3 (∗) X Sí 

8.10 
Es prohibeix l’ús de fusta amb creosota, a excepció dels usos 
industrials a ferrocarrils i transport d’energia elèctrica i 
telecomunicacions, tal com estableix l’ordre PRE/2666/2002. 

D/X 3 X Sí 

8.11 
Es prohibeix l’ús de fibres d’amiant i productes que les contenen, 
tal com estableix l’ordre de 7 de desembre de 2001, per la qual 
es modifica l’Annex I del RD 1406/1989. 

D/X 3 D/X Sí 

8.12 

S’ha inventariat i considerat el lliurament a un gestor de residus 
autoritzat per a la descontaminació o l’eliminació dels aparells 
que contenen PCB, que estan contaminats per PCB o que poden 
contenir PCB, tal com estableix el RD 226/2006 que modifica el 
RD 1378/1999. 

D/X 3 (∗) D/X Sí 

PAISATGE 

 Aspecte D/X Valoració Aplica 

Aspecte de 
compliment 

obligat per la 
legislació vigent  

9.1 Preveure i reduir l’alteració temporal del paisatge. X 1   
 
 
 
REFERÈNCIES LEGALS 
 

- Vector ambiental: flora i fauna 
 

 Llei 21/2013, de 9 de desembre, d’avaluació ambiental. 
 Llei 20/2009, de 4 de desembre, de prevenció i de control ambiental de les 

activitats. 
 Decret 328/1992, de 14 de desembre, pel qual s’aprova el Pla d’Espais d’Interès 

Natural. 
 Reial Decret 1193/1998, de 12 de juny, pel qual es modifica el Reial Decret 

1997/1995, de 7 de desembre, pel qual s’estableixen mesures per contribuir a 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

garantir la biodiversitat mitjançant la conservació dels hàbitats naturals i de la 
fauna i la flora silvestres. 

 Directiva 79/409/CEE del Consell, de 2 d’abril de 1979, relativa a la conservació 
de les aus silvestres. 

 Zones humides incloses en la llista del Conveni de Ramsar. 
 Decret 206/2005, de 27 de setembre, de modificació del Decret 64/1995, de 7 

de març, pel qual s’estableixen mesures de prevenció d’incendis forestals. 
 Reial decret 630/2013, de 2 d’agost, pel qual es regula el Catàleg espanyol 

d’espècies exòtiques invasores. 
 Llei 26/2007, de 23 d’octubre, de responsabilitat mediambiental. 

 
- Vector ambiental: hidrologia 

 
 Reial Decret Legislatiu 1/2001, de 20 de juliol, pel qual s’aprova el text refós de 

la Llei d’Aigües. 
 Llei 22/1988, de 28 de juliol, de costes. 
 Llei 26/2007, de 23 d’octubre, de responsabilitat mediambiental. 

 
- Vectors ambientals: sòl i subsòl i residus 
 

 Reial Decret 105/2008, d’1 de febrer, pel qual es regula la producció i gestió dels 
residus de construcció i de demolició. 

 Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats. 
 Reial Decret 226/2006, de 24 de febrer, pel qual es modifica el R.D. 1378/1999, 

de 27 d’agost, pel qual s’estableixen mesures per a l’eliminació i la gestió dels 
policlorobifenils, policloroterfenils i aparells que els contenen. 

 Reial Decret 108/1991, d'u de febrer, sobre la prevenció i reducció de la 
contaminació del medi ambient produïda pel amiant. 

 Llei 26/2007, de 23 d’octubre, de responsabilitat mediambiental. 
 

- Vector ambiental: materials 
 

 Reial Decret 255/2003, de 28 de febrer, pel qual s’aprova el Reglament sobre 
classificació, envasat i etiquetatge de preparats perillosos. 

 Ordre PRE/2666/2002, de 25 d’octubre, pel qual es modifica l’annex I del Reial 
Decret 1406/1989, de 10 de novembre, pel qual s’imposen limitacions a la 
comercialització i a l’ús de certes substàncies i preparats perillosos. 

 Ordre de 7 de desembre de 2001, per la qual es modifica l’Annex I del RD 
1406/1989, de 10 de novembre, pel qual s’imposen limitacions a la 
comercialització i a l’ús de substàncies i preparats perillosos. 

 
- Vector ambiental: atmosfera 
 

 Decret 176/2009, de 10 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 
16/2002, de 28 de juny, de protecció contra la contaminació acústica, i se 
n’adapten els annexos. 

 Llei 6/2001, de 31 de maig, d’ordenació ambiental de l’enllumenat per a la 
protecció del medi nocturn. 

 Reial Decret 1890/2008, de 14 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament 
d’eficiència energètica en instal·lacions d’enllumenat exterior i les instruccions 
tècniques complementàries EA-01 a EA-07 

 ITC-BT-06: Redes aéreas para distribución en baja tensión. 
 Reial Decret 2163/1994, de 4 de novembre, pel qual s’implanta el sistema 

harmonitzat comunitari d’autorització per comercialitzar i utilitzar productes 
fitosanitaris. 

 Decret 152/2007, de 10 de juliol, DECRET 152/2007, de 10 de juliol, d'aprovació 
del Pla d'actuació per a la millora de la qualitat de l'aire als municipis declarats 
zones de protecció especial de l'ambient atmosfèric mitjançant el Decret 
226/2006, de 23 de maig. 



 
 FM 730.02.07 Rv.3 

 DECRET 203/2009, de 22 de desembre, pel qual es prorroga el Pla d'actuació 
per a la millora de la qualitat de l'aire als municipis declarats zones de protecció 
especial de l'ambient atmosfèric, aprovat pel Decret 152/2007, de 10 de juliol. 

 
- Vector ambiental: població 
 

 ITC-BT-06: Redes aéreas para distribución en baja tensión. 
 Reial Decret 2163/1994, de 4 de novembre, pel qual s’implanta el sistema 

harmonitzat comunitari d’autorització per comercialitzar i per utilitzar productes 
fitosanitaris. 

 Ordre PRE/2666/2002, de 25 d’octubre, pel qual es modifica l’annex I del Reial 
Decret 1406/1989, de 10 de novembre, pel qual s’imposen limitacions a la 
comercialització i a l’ús de certes substàncies i preparats perillosos. 

 Ordre de 7 de desembre de 2001, per la qual es modifica l’Annex I del RD 
1406/1989, de 10 de novembre, pel qual s’imposen limitacions a la 
comercialització i a l’ús de substàncies i preparats perillosos. 

 Reial Decret 226/2006, de 24 de febrer, pel qual es modifica el R.D. 1378/1999, 
de 27 d’agost, pel qual s’estableixen mesures per a l’eliminació i la gestió dels 
policlorobifenils, dels policloroterfenils i dels aparells que els contenen. 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Compliment protocol sostenibilitat. Urbanització 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Eina AMB Sostenibilitat urbanització
v.1.3 / Juny 2024

Direcció

Direcció de Serveis de l’Espai Públic
IMPSOL

protocolsostenibilitat.amb.cat

www.amb.cat

L'Eina AMB Sostenibilitat serveix per justificar el compliment dels requisits que s'estableixen al Protocol de sostenibilitat "Criteris ambientals per als 
projectes i les obres de l'AMB i l'IMPSOL". L’eina recull els indicadors que permeten verificar el compliment dels requisits i identifica en quins capítols i 
annexos s’inclou la documentació tècnica de detall.  



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Dades de l'actuació
Dades bàsiques

Títol de l'actuació

Municipi

Dades tècniques

Tipus d'actuació

Urbanització Edificació

Ús principal Ús principal

Tipus d'intervenció Tipus d'intervenció

Reurbanització Obra nova

Rehabilitació Rehabilitació

Amplada tram carrer Superfície de coberta2

Nombre de llocs d'estada (seients) Superfície d'ocupació de l'edifici

Jocs d'aigua Superfície de la parcel·la

Vehicles oficials

Nombre de treballadors

Nombre de visitants simultanis
1 La superfície construïda calcula el requisit 7.2 de manera ponderada
2 La superfície de coberta no inclou les cobertes de soterrani a cota d'urbanització

Requisits ambientals 

Aplicació Compliment Urbanització Edificació

       Seguiment i anàlisi transversal

1 Anàlisi d'alternatives i optimització del programa
1.1 Anàlisi d'alternatives d'emplaçament Obligatori No

1.2 Optimització del programa funcional Obligatori No

2 Seguiment ambiental integrat
Obligatori Sí

3 Manteniment i explotació eficients
N/A N/A

3.2 Elaboració d’una anàlisi del manteniment Obligatori Sí

N/A N/A

Obligatori No

N/A N/A

       Energia

4 Minimització de la demanda i del consum energètics
4.1 Optimització del disseny 
passiu

 N/A N/A  

 

 

 N/A  

 N/A  

Obligatori Sí 2635,68 kWh

N/A

No

N/A

144

N/A

Requisit ambiental Dades de projecte

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi dades

Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de fórmules, no els modifiqueu

N/A

N/A

N/A
Superfície construïda1

Reurbanització de la plaça 25 d'octubre

Expedient 903054/24

N/A

Sant Adrià de Besòs

Urbanització

Plaça

Reurbanització

4560,30 m²

/

/

4.2 Valors màxims de demanda 
global i consum d'energia 
primària total (Cep)

4.3 Qualificació energètica A

3.5 En edificis d'equipaments, incorporació de sistemes de 
gestió energètica d'edificis (BMS)

Superfície de l'àmbit

2.1 Seguiment ambiental integrat del projecte amb l'ajuntament

3.1 Verificació dels espais, equips auxiliars i accessibilitat per al 
manteniment

3.3 Definició d’una estratègia de gestió de residus durant la 
fase d’ús 
3.4 Incorporació de sistemes de monitoratge de consum 
energètic i consum d’aigua

4.4 Estimació del consum energètic anual de l'enllumenat 
exterior



Obligatori Sí 2,70

5 Generació d’energia elèctrica per a l'autoconsum
5.1 Potència mínima d'energia 
elèctrica renovable a instal·lar

Instal·lació mínima
requisit  ≥ - kWp Obligatori No 0,00 kWh/any

Obligatori No 0,00%

       Aigua

6 Minimització del consum d’aigua potable
N/A N/A

6.2 En edificis: sistemes de 
recuperació d'aigües grises N/A N/A

6.3 En edificis: sistemes de 
recuperació d'aigües pluvials N/A N/A

Consum d'aigua potable
requisit  ≤ 400 l/m²·any 386,48 l/m²·any

Consum d'aigua total
requisit   ≤ 650 l/m²·any 386,48 l/m²·any

6.5 Control del consum d'aigua 
en els jocs d'aigua

Consum d'aigua potable N/A N/A

       Materials

7 Minimització de la petjada de CO

₂

-eq
Obligatori Sí

Petjada de CO  total
requisit  ≤ 0 kg CO

₂

/m² 4,18 kgCO

₂

/m²

Partides ambientalitzades
requerim. ≥ 70% partides materials 86%

Formigó 100,00%

Subbases 100,00%

Reblerts 100,00%

8 Ús de materials amb ecoetiquetes I i III
Obligatori Sí 42%

       Confort

9 Confort higrotèrmic
9.1 Qualitat tèrmica interior N/A N/A

9.2 Qualitat de l’aire interior N/A N/A

9.3 Qualitat higrotèrmica exterior Obligatori No

12 No ús de materials nocius per al medi ambient
Obligatori Sí

       Sostenibilitat de l'emplaçament

15 Gestió activa de l’aigua de pluja
Volum mín. de pluja a captar 34,26 m³

Volum efectiu de SUDS 49,92 m³
Obligatori Sí

SíObligatori

Obligatori Sí

15.1 Gestió de l’escorrentia 
superficial

7.1 Definició preliminar dels materials i sistemes constructius

7.2 Valors màxims de petjada 
embeguda de CO

₂

-eq dels 
materials

12.1 Selecció de materials que no continguin compostos 
químics nocius

Sí

8.1 Percentatge mínim de materials que disposin d’ecoetiquetes 
I i III

Obligatori

4.5 Valors mínims d'eficiència energètica de les instal·lacions 
d'enllumenat exterior

5.2 Càlcul de la cobertura total amb energies renovables 

6.1 En edificis: valors màxims de cabal d'aigua dels aparells 
sanitaris

6.4 Limitació del consum 
d'aigua dels espais verds: 
instal·lacions de reg

7.3 Contingut mínim de 
productes reciclats



18 Facilitats per als vehicles unipersonals sostenibles
18.1 Ràtio d'aparcaments per a 
bicicletes i VMP

 N/A N/A

 N/A N/A

 N/A N/A

18.3 Ràtio d'aparcaments per a 
bicicletes i VMP

Nombre de places
requisit  ≥ 36 Obligatori No 0 places

18.2 En edificis d'equipaments, 
ràtio de serveis 
complementaris per als usuaris 
de bicicleta



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Seguiment i anàlisi transversal

Requisit

1.1 Anàlisi d'alternatives d'emplaçament

No

No

No

No

1.2 Optimització del programa funcional

Sí

No

No

Documentació justificativa

No

Sí

a. En edificació, comprovació de l'existència d’edificacions o espais per rehabilitar alternatius 
a la nova construcció

Plaça genera sinergies amb 4 escoles situades en un radi de 
200m i 5 més en un radi de 500ma. Identificació de sinergies amb altres edificis o instal·lacions municipals existents

b. En edificis, anàlisi dels usos interiors i optimització de la seva distribució

Estudi de les alternatives d'emplaçament

1.1.5 Descripció de la solució adoptada

Justificació

1.1.5 Descripció de la solució adoptada

 Estudi d’optimització del programa funcional del projecte

Document

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

1

Justificació

Justificació

b. En edificació, estudi de la mobilitat generada: accés amb sistemes de mobilitat més 
sostenible com el transport públic o els vehicles de mobilitat personal (VMP), i accés per a 
vianants

c. Preexistències rellevants

Anàlisi d'alternatives i optimització del 
programa



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Seguiment i anàlisi transversal

Requisit

2.1 Seguiment ambiental integrat del projecte amb l'ajuntament

Sí

Sí

Sí

Documentació justificativa

Sí

Document

Objectius ambientals establerts i valorats en les diferents etapes del projecte AN22 Aspectes ambientals

Justificació

b. Valoració amb l’ajuntament de l’estat d’implantació dels objectius ambientals a 
l'avantprojecte i el projecte bàsic (o equivalent), i al tancament del projecte executiu Valoració positiva per part de l'ajuntament

a. Identificació inicial dels criteris que cal potenciar en matèria de sostenibilitat com a 
estratègia de projecte

El criteri principal és la gestió de l'aigua, el manteniment de 
part de l'arbrat actual i reduir el paviment impermeable

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

2

Justificació

Seguiment ambiental integrat



v. 1.2 / 2021

Espai Públic

Sostenibilitat

Seguiment i anàlisi transversal

Requisit

3.2 Elaboració d’una anàlisi del manteniment

Sí

Sí

Sí

3.3 Definició d’una estratègia de gestió de residus durant la fase d’ús 

No

N/A

3.4 Incorporació de sistemes de monitoratge de consum energètic i consum d’aigua

No

No

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Manteniment i explotació eficients

b. Validació i recepció de l'anàlisi del manteniment per part de l’ajuntament breu explicació

3

a. Anàlisi del grau de manteniment del projecte amb l'eina AMB EPU Manteniment breu explicació

c. En parcs i en edificis d'equipaments, disposició d’un espai d’emmagatzematge centralitzat breu explicació

Incorporació de sistemes que registrin els consums en línia, en continu i en temps real



Documentació justificativa
JustificacióDocument

AN28 Pla de consum i manteniment de l’obra acabada

AN28 Pla de consum i manteniment de l’obra acabada

AN28 Pla de consum i manteniment de l’obra acabada

AN12 Enllumenat i AN13 Xarxa de reg i abastament 
d'aigua pel reg

Anàlisi del manteniment validat i aprovat per l’ajuntament

Per als edificis d'equipaments, i en parcs si escau: memòria i plànols de l'estratègia de 
prevenció de residus durant la fase d'ús

Memòria i plànols de monitoratge de consums

Memòria i plànols dels espais auxiliars, operativitat de manteniment i verificació d’accessos i 
circulacions per a equips i personal



v. 1.2 / 2021

ELEMENT CONSTRUCTIU/ 
UBICACIÓ

MATERIAL

GRAU DE 
MANTENIMENT  

SEGONS 
MATERIAL

GRAU DE 
MANTENIMENT 

SEGONS
DISSENY/ 
SOLUCIÓ 

CONSTRUCTIVA

MOTIU PEL QUAL S'HA 
DEFINIT UN GRAU DE 

MANTENIMENT DIFÍCIL

REPERCUSSIÓ
DE LA UNITAT 
D'OBRA EN EL 

TOTAL DEL 
PROJECTE

JUSTIFICACIÓ

Per omplir per a cada projecte Desplegable Automàtic Desplegable Desplegable Desplegable Per omplir per a cada projecte

EDIFICACIÓ

URBANITZACIÓ
ENLLUMENAT

COLUMNES ACER GALVANITZAT BAIX FÀCIL PARCIAL

LLUMINÀRIES LED BAIX FÀCIL PARCIAL

CABLE RVFV (FLEIX METÀL·LIC) BAIX FÀCIL PARCIAL

SERVEI DEL TRÀNSIT (SEMÀFORS, CÀMERES, CONTROL ACCÉS, ETC.)

RENOVABLES

CLAVEGUERAM/ DRENATGE

COL·LECTORS DE PEAD BAIX FÀCIL PARCIAL

EMBORNALS DE FORMIGÓ PREFABRICAT BAIX FÀCIL PARCIAL

REIXES D'EMBORNAL ABATIBLES BAIX FÀCIL PARCIAL

POUS DE REGISTRE PREFABRICATS BAIX FÀCIL PARCIAL

TAPES POUS DE FOSA BAIX FÀCIL PARCIAL

PAVIMENTS

PLAÇA VORERA FORMIGÓ BAIX FÀCIL PARCIAL

PLAÇA, ZONES AMB SERVEIS PANOT BAIX FÀCIL PARCIAL

ACCCÉS C/ SOMOSIERRA RIGOLES BAIX FÀCIL PARCIAL

ACCCÉS C/ SOMOSIERRA VORADA PEDRA NATURAL BAIX FÀCIL PARCIAL

ACCCÉS C/ SOMOSIERRA GUALS PEDRA NATURAL BAIX FÀCIL PARCIAL

PLAÇA ESCOCELLS BAIX FÀCIL PARCIAL

MOBILIARI

EXISTENTS BANCS I CADIRES DE FUSTA MITJÀ MITJÀ/HABITUAL PUNTUAL

PREFABRICATS BANCS I CADIRES DE FORMIGÓ BAIX FÀCIL PUNTUAL

PAPERERES MITJÀ FÀCIL PUNTUAL

FONT DE BOCA FONTS MITJÀ FÀCIL PUNTUAL

PILONES BAIX FÀCIL PUNTUAL

SENYALS D'ACER GALVANITZAT BAIX FÀCIL PUNTUAL

JOCS INFANTILS DE FUSTA BAIX MITJÀ/HABITUAL PUNTUAL

PETITES CONSTRUCCIONS

INFRAESTRUCTURA VERDA (INCLOSOS PAVIMENTS MIXTOS)

ARBUST: GRAELLA DE DEGOTEIG, AMB MANTA, RÚSTIC BAIX FÀCIL PARCIAL

ARBRAT: ANELLES DE DEGOTEIG BAIX FÀCIL PARCIAL

ALTRES



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Energia

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi dades

Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Minimització de la demanda i del consum 
energètics4



Requisit

4.4 Estimació del consum energètic anual de l'enllumenat exterior

Sí

Sí

Implantació

Justificació del consum energètic anual de l'enllumenat exterior

Lluminària Unitats Horari Potència unitària (W) Funcionament anual (h) Consum total (kWh)

Flux total 12,00 W 1800 h

Flux reduït 7,80 W 2200 h

Flux total 18,00 W 1800 h

Flux reduït 11,70 W 2200 h

Flux total 24,00 W 1800 h

Flux reduït 15,60 W 2200 h

Flux total

Flux reduït

Flux total

Flux reduït

2636 kWh

4.5 Valors mínims d'eficiència energètica de les instal·lacions d'enllumenat exterior

Sí

Sí

Implantació

Justificació de l'eficiència energètica

 Índex d'eficiència energètica 
(IEE) 2,7

compliment ≥ 2,0

Documentació justificativa

Sí

Lluminària tipus 4

15 u

Circus Lira 26 u

Càlcul del consum anual a partir de la potència màxima i reduïda de les làmpades i de les 
hores de funcionament

Es calcula el consum anual en funció de les llumeneres de nova 
instal·lació i una regulació proposada esglaonada en funció de 
les hores nocturnes

AN12 Enllumenat

Annex 12. Enllumenat

Circus Lira

Circus Lira

581 kWh

543 kWh

1512 kWh

Càlcul del consum anual previst de l'enllumenat exterior

Índex d'eficiència energètica (IEE)

Document

7 u

Lluminària tipus 5

Comentaris

Justificació



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Energia

Requisit

5.1 Potència mínima d'energia elèctrica renovable a instal·lar

No

No

Implantació

Justificació de l'instal·lació de potència mínima d'energia elèctrica renovable

Urbanització Tipus d'actuació Potència instal·lada en el 
projecte (kWp)

Potència a instal·lar mínima 
segons Protocol (kWp)

Instal·lació fotovoltaica

Instal·lació eòlica

5.2 Càlcul de la cobertura total amb energies renovables Justificació

Càlcul del percentatge del consum d'energia final que aporten les renovables No

No

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

No n'hi ha

Generació d’energia elèctrica per a 
l'autoconsum5

Justificació

Instal·lació de producció d'energia elèctrica renovable en la urbanització



Implantació

Justificació del sistema d'energia renovable i càlcul de la cobertura total

En edificació (kWh/any) En urbanització (kWh/any) Total (kWh/any)

Instal·lació fotovoltaica

Instal·lació microeòlica

Calderes de biomassa

Instal·lació solar tèrmica

Instal·lació de microcogeneració

Instal·lació d'aerotèrmia/ geotèrmia per producció d'ACS

Total N/A  

Consum d'energia final (kWh/any) (resultat del criteri 4) N/A 2635,68 kWh/any  

Percentatge d'energia renovable respecte el consum d'energia final (% kWh/any) N/A  

En edificació: generació d'energia anual per unitat de superfície (kWh/any·m²) N/A

Documentació justificativa

No

No

No AN22 Aspectes ambientals

Document

Memòria descriptiva de les instal·lacions

Justificació

AN22 Aspectes ambientals

AN22 Aspectes ambientals

Memòria de càlcul de producció d’energia anual i percentatge que representa respecte al 
consum final total

Plànols d’instal·lacions



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Aigua

Requisit

Minimització del consum d’aigua potable

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

6



6.4 Limitació del consum d'aigua dels espais verds: instal·lacions de reg

Sí

N/A

Sí

Implantació

Justificació del consum d'aigua per al reg

Consum d'aigua
(l/m2·any)

Consum màxim d'aigua
(l/m2·any)

386,48 400

386,48 650

resultats de l'eina AMB Aigua

6.5 Control del consum d'aigua en els jocs d'aigua

N/A

Implantació

Justificació del consum d'aigua en els jocs d'aigua

Consum d'aigua potable
(m3/any)

Documentació justificativa

Sí

Sí

N/AJustificació dels cabals disponibles i qualitat de l'aigua no potable

AN13 Xarxa de reg i abastament d'aigua pel reg

AN13 Xarxa de reg i abastament d'aigua pel reg

Justificació

En el cas de que el projecte requereixi jocs d'aigua, s'ha de justificar el control del seu 
consum breu explicació

Consum d'aigua total

Consum d'aigua potable

Memòria del projecte de reg, en què s’incloguin les necessitats hídriques de la vegetació, el 
tipus de reg i el tipus de sistema de control

AN13 Xarxa de reg i abastament d'aigua pel reg

Document

Dades d'entrada i resultat de l'eina "AMB EPU Aigua" de càlcul del consum d'aigua per 
edificació i/ o per urbanització

Justificació

Jocs d'aigua

a. Limitació del consum d'aigua potable de xarxa a 400 l/m2 anuals un cop transcorregut el 
període d’implantació de la vegetació

S'han seleccionat espècies de consum moderat i s'han 
eliminat les superfícies de gespa

b. Limitació del consum d’aigua total a 650 l/m2 sumant l'aigua potable, freàtica i/o regenerada De moment no es diposa d'aigua no potable



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Materials

Requisit

7.1 Definició preliminar dels materials i sistemes constructius

Sí

Sí

7.2 Valors màxims de petjada embeguda de CO

₂

-eq dels materials

Sí

Sí

Implantació

Justificació del càlcul de la petjada embeguda de CO

₂

-eq dels materials

Tipus de projecte
Percentatge de partides 

ambientalitzades
del projecte (%)

Petjada de CO2-eq
(kg CO2-eq/m2)

Petjada de CO2-eq global
(kg CO2-eq/m2)

Petjada màxima de CO2-eq 
per tipus de projecte i 

d'actuació (kg CO2-eq/m2)

Petjada màxima de CO2-eq 
global (kg CO2-eq/m2)

N/A

Plaça 86 % 4,18

≥ 70% partides materials resultats de l'ambientalització 
realitzada amb

TCQ-GMA o TCQi

es calcula automàticament per a 
cada projecte en funció del tipus 
d'actuació, l'ús principal i el tipus 

d'intervenció

Requisit

7.3 Contingut mínim de productes reciclats

Sí

Sí

Implantació

Justificació del contingut de reciclats en obra

Tipus de projecte Tipus de material/ ubicació
Percentatge de contingut 
d'àrid reciclat del material 

(%)

Formigó estructural
20% de l'àrid 

gruixut

4,18

Petjada embeguda de CO2-eq dels materials
S'han prescrit materials amb Ecoetiqueta en els casos que ha 
estat possible. Tots els materials analitzats tenen Ecoetiqueta 
tipus III o DAP  

N/A

Especificat en la descripció de les partides, en el DOC4, 
pressupost. Els formigons, inclòs els bancs prefabricats, es 
preveuen amb un contingut mínim d'àrid reciclat.Percentatge de contingut d'àrid reciclat per material

Definició de materials i sistemes constructius tenint en compte les estratègies per reduir la 
petjada de CO2-eq

S'han prescrit materials amb Ecoetiqueta en els casos que ha 
estat possible. Tots els materials analitzats tenen Ecoetiqueta 
tipus III o DAP  

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

7

Justificació

Minimització de la petjada de CO -eq



Formigó soleres 100 %

Formigó 100 %

Subbases 100 %

Reblerts 100 %

Documentació justificativa

Sí

Sí

Justificació

Valor resultant i càlcul justificatiu corresponent amb el mòdul GMA de l’eina TCQi

Memòria descriptiva dels materials incorporats a l’obra i les estratègies adoptades per reduir 
la petjada de carboni de l’edifici AN22 Aspectes ambientals

AN22 Aspectes ambientals

Document

Plaça

N/A



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Materials

Requisit

8.1 Percentatge mínim de materials que disposin d’ecoetiquetes I i III

Sí

Sí

Implantació

Justificació del percentatge de materials amb ecoetiquetes I i III

384494,91 €

Tipus d'ecoetiqueta Marca i model Codi TCQ del material Descripció del material
Preu de 
compra 

unitària (€)
Amidament Cost de material (€)

Ecoetiqueta tipus III BQ13-CU01
Banc de formigó de color gris, 
de 150 cm de llargària, sense 

respatller,p/col.encastat
720,00 € 94,33 67917,60 €

Ecoetiqueta tipus III B06F7-JWOY
Formigó en massa reciclat 

HRM-20/B/20/X0 100% àrid 
reciclat (sorra i grava)

116,72 € 252,29 29447,44 €

Ecoetiqueta tipus III B06A-HP2W
Formigó no estructural HRNE-

15/B/10 amb 100% d'àrid 
gruixut reciclat mixt

127,31 € 210,95 26855,41 €

Ecoetiqueta tipus III B9E2-0HOS Panot gris 
20x20x4cm,cl.1a,preu sup. llis 11,82 € 949,62 11224,51 €

Ecoetiqueta tipus III B06F7-I6W3
Formigó per armar HRA - 25 / 

B / 20 / XC2 amb 20% de 
granulat gruixut reciclat

120,59 € 92,80 11191,33 €

Ecoetiqueta tipus III B03F-05NY Tot-u art.procedent granulats 
reciclats form. 27,31 € 264,62 7226,64 €

Ecoetiqueta tipus III B0B8-1088
Malla electr.acer corr.ME 

20x20cm,D:6-6mm,6x2,2m 
B500SD

2,30 € 1.772,40 4076,52 €

Ecoetiqueta tipus III B036-21CH Grava rentada reciclat mixt 
form./ceràm. 40 a 63 mm 16,31 € 110,71 1805,71 €

42%

25% requisit ≥ 25%

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi dades

Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

8

Justificació

Percentatge mínim de materials amb ecoetiquetes I i III segons el cost total de materials

Cost total dels materials (PEM)

S'han prescrit materials amb Ecoetiqueta en els casos que ha 
estat possible. Tots els materials analitzats tenen Ecoetiqueta 
tipus III o DAP  o certificat FSC en cas de la fusta

Ús de materials amb ecoetiquetes I i III

Afegir Fila



Documentació justificativa

Sí

Sí

Càlcul del cost total de l’obra i del cost dels materials amb ecoetiquetes I i III

Fitxes tècniques amb la informació de les ecoetiquetes facilitades pels fabricants o proveïdors

AN22 Aspectes ambientals

AN22 Aspectes ambientals

Document Justificació



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Confort

Requisit

9.3 Qualitat higrotèrmica exterior

Sí

Sí

No

No

Confort higrotèrmic

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

9

Justificació

a. S'han de garantir espais d'ombra a l'estiu i espais d'assolellament a l'hivern S'ha establert l'estratègia amb l'elecció de la vegetació

c. En els espais que tinguin consideració de refugi bioclimàtic, monitorització dels aspectes 
esmentats.

b. S'han de considerar els fluxos d'aire en el disseny de l'espai públic Els arbres i arbustos del projecte filtren el vent i creen zones 
de calma. S'afavoreix la ventilació creuada de l'espai. 

No hi ha monitorització



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Materials

Requisit

12.1 Selecció de materials que no continguin compostos químics nocius

Sí

Sí

Implantació

Justificació de la selecció de materials

Compostos per excloure Materials afectats Marca / Model Compliment

Poliuretà basat en isocianat        Sí

Alquilfenols                                   Sí

Bisfenol A (BPA)                           Sí

Polietilè clorat                   Sí

Polietilè clorosulfonat Sí

Hidroclorofluorocarboni (HCFC) Sí

Retardants de flama halogenats (HFR) Sí

Sí

Documentació justificativa

No

Document

Selecció de materials S'utilitzen materials que no contenen compostos químics 
nocius 

Refrigerants

Tractaments ignífugs

Aillaments de poliuretà

AN22 Aspectes ambientals

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Justificació

No ús de materials nocius per al 
medi ambient

PVC, policarbonat, resines epoxi

PVC, policarbonat, resines epoxi

Recobriment plàstics de cablejat elèctric

Recobriment plàstics de cablejat elèctric

Fitxes tècniques, de seguretat o declaracions dels fabricants dels materials

12

Justificació



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Sostenibilitat de l'emplaçament

Requisit

15.1 Gestió de l’escorrentia superficial

Sí

Sí

Sí

Implantació

Justificació de l'escorrentia superficial a gestionar

Pluviometria mínima per gestionar (mm) 15,00 mm

Permeabilitat del terreny (m/s) 6,000000

Justificació de zones de generació d'escorrentia

Tipus de superfície Superfície impermeable (m2)
Escorrentia de la
sup. impermeable

Volum mínim de pluja
per captar (m3)

Conca 01 Pav i ZV (est i sud) 508,00 0,95 7,24

Conca 02 Pav i sorral (nord) 464,00 0,95 6,61

Conca 03 Pav i ZV (nord) 281,00 0,95 4,00

Conca 04 Pav i escocells inundables 450,00 0,95 6,41

Conca 05 Pav i sorral (sud) 701,00 0,95 9,99

TOTAL 34,26

15

Identificació de la
conca drenant

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi dades

Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Justificació

Gestió activa de l’aigua 
de pluja

breu explicació

breu explicació

a. Identificació qualitativa i quantitativa dels principals fluxos hídrics de l’àmbit, permeabilitat 
del sòl i velocitat d’infiltració

b. Gestió d’una part de la pluja caiguda sobre la conca drenant

Af i  Fil



Justificació de SUDS i comprovació de buidat en 48 h

Tipus de 
SUDS Porositat Longitud de rasa (m) Amplada de rasa (m) Profunditat (m)

Volum efectiu
de SUDS (m3)

Temps de 
buidat (h)

Buidat
en 48 h

Pou conc.2 0,55 3,00 2,50 0,96 3,96 0,04 Sí

Pous conc.4 0,80 6,00 2,00 1,03 9,86 0,07 Sí

Pous conc.5 0,55 5,00 2,50 2,16 14,87 0,07 Sí

Pou conc.1 0,80 3,00 2,00 1,03 4,93 0,06 Sí

Rasa 60x40 0,35 194,00 0,60 0,40 16,30 0,01 Sí

TOTAL 49,92

Sí

Documentació justificativa
Document

Memòria descriptiva de les característiques hidrològiques de l’emplaçament Sí

Memòria descriptiva de les solucions de drenatge emprades Sí

Càlculs que justifiquin el volum de pluja requerit per gestionar dins de la parcel·la Sí

Càlculs que justifiquin el disseny i el buidat dels sistemes dissenyats Sí

Justificació

AN9 Canalitzacions i desviaments de cursos naturals 
d'aigua

AN9 Canalitzacions i desviaments de cursos naturals 
d'aigua

AN9 Canalitzacions i desviaments de cursos naturals 
d'aigua

AN9 Canalitzacions i desviaments de cursos naturals 
d'aigua

Afegir Fila

Afegir Fila



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Sostenibilitat de l'emplaçament

18 Facilitats per als vehicles unipersonals 
sostenibles

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu



Requisit

18.3 Ràtio d'aparcaments per a bicicletes i VMP

No

No

Implantació

Justificació del nombre de places

Nombre de llocs d'estada Ràtio places / llocs d'estada Nombre mínim de places Nombre de places
del projecte

Projectes amb espais d'estada amb seients 144 llocs d'estada 25% 36 places 0 places

Documentació justificativa

No

Justificació

Nombre mínim de places o de llocs d'estada El projecte no inclou places d'aparcament 

1.1.5 Descripció de la solució adoptada

Document

Memòria del projecte i plànols en què es detallin el nombre, la ubicació i el tipus 
d’aparcaments inclosos

Justificació



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Dades de l'actuació
Dades bàsiques

Títol de l'actuació

Municipi

Dades tècniques

Tipus d'actuació

Urbanització Edificació

Ús principal Ús principal

Tipus d'intervenció Tipus d'intervenció

Reurbanització Obra nova N/A

Rehabilitació Rehabilitació N/A

Amplada tram carrer Superfície de coberta2 N/A

Nombre de llocs d'estada (seients) N/A Superfície d'ocupació de l'edifici

Jocs d'aigua N/A Superfície de la parcel·la N/A

Vehicles oficials N/A

Nombre de treballadors N/A

Nombre de visitants simultanis N/A

Requisits ambientals 

Aplicació Compliment Urbanització Edificació

       Sostenibilitat de l'emplaçament

13 Increment de la infraestructura verda
Obligatori Sí

Suma de capes de vegetació
requisit  ≥ 70% 74%

Cobertura verda
requisit ≥ 55% 61%

14 Contribució a la biodiversitat
Obligatori Sí

Obligatori Sí 7

16 Reducció de l’efecte illa de calor en la urbanització
16.1 Percentatge màxim de 
superfície exposada al sol

Sup. paviment impermeable al sol
requisit  ≤ 20% Obligatori No 26%

Superfície de l'àmbit

Plaça

Reurbanització

4560,30 m²

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi dades

Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de fórmules, no els modifiqueu

N/A

N/A

Superfície construïda

Reurbanització de la plaça 25 d'octubre

Expedient 903054/24Sant Adrià de Besòs

Urbanització

13.1 Preservació dels espais verds i dels seus serveis 
ecosistèmics

Dades de projecte

14.1 Identificar si hi ha alguna espècie d'especial interès o 
grau d'amenaça a l'àmbit

Sí13.2 Percentatge mínim de 
superfície d’espais verds Obligatori

14.2 Nombre mínim d'actuacions que permeten incrementar la 
biodiversitat a l’entorn del projecte

Requisit ambiental



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Sostenibilitat de l'emplaçament

Requisit

13.1 Preservació dels espais verds i dels seus serveis ecosistèmics

Sí

Sí

13.2 Percentatge mínim de superfície d’espais verds

Sí

Sí

Sí

Implantació

Justificació del compliment dels percentatges mínims de superfície d'espais verds

Tipus de projecte Superfície verda (m2) Superfície total (m2) Compliment indicador (%)

Prats i gespes

Arbustiva 819,30 m²

Vegetació aquàtica

Cobertura arbòria 2538,40 m²

Cobertes verdes

Jardineres

Façanes verdes o enfiladisses

70 1 requisit  ≥ 70%

Cobertura verda 2763,30 m² 4560,30 m² 61%
55 1

requisit ≥ 55%

Documentació justificativa

Sí

Sí

Suma de capes de 
vegetació

AN14 PlantacionsProjecte d’enjardinament que garanteixi el compliment de les superfícies verdes 
requerides

Identificació del valor dels espais verds preexistents i justificació de la seva conservació o 
compensació

Document

AN14 Plantacions

Justificació

Plaça

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Justificació

4560,30 m²

13

Preservació de les preexistències amb un valor natural significatiu S'han analitzat els arbres amb valor significatiu i s'ha adaptat 
el projecte per preservar-los

a. Compliment del percentatge mínim de suma de capes de vegetació Es proposa la plantació d'arbrat i arbustiva, juntament amb 
l'arbrat existent per a maiximitzar la infraestructura verda

b. Compliment del percentatge mínim de cobertura verda Es proposa la plantació d'arbrat i arbustiva, juntament amb 
l'arbrat existent per a maiximitzar la infraestructura verda

Increment de la infraestructura verda

Edificació

74%



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Sostenibilitat de l'emplaçament

Requisit

14.1 Identificar si hi ha alguna espècie d'especial interès o grau d'amenaça a l'àmbit

Sí

Sí

14.2 Nombre mínim d'actuacions que permeten incrementar la biodiversitat a l’entorn del projecte

Sí

Sí

Implantació

Justificació del nombre d'actuacions per complir

Tipus d'actuació Compliment

Sí

Sí

Sí

Sí

No

Sí

Sí

Sí

No

No

a. Afavorir la diversitat vegetal arbòria.

b. Afavorir la diversitat vegetal arbustiva i herbàcia.

c. Generar diversitat d’estrats de vegetació.

d. Evitar la plantació d’espècies d’arbrat que representin més del 10 % de l’inventari d’arbrat del municipi.

e. Sembrar escocells florits i/o sembra d’herbassar, prioritzant espècies vegetals que afavoreixin la presència d’insectes pol·linitzadors.

f. Plantar espècies vegetals que fructifiquin en època de migració d’ocells o amb floració atraient per als insectes pol·linitzadors.

g. Combinar espècies persistents i caducifòlies per garantir zones de refugi i insolació al llarg de l’any.

h. Millorar el sòl i la seva microbiologia mitjançant l’adició de triturat sobre el sòl.

j. Col·locar d’elements que promoguin la presència de fauna.

i. Incrementar el volum de sòl útil més enllà de l’escocell en espai urbà.

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi dades

Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Identificació

Compliment d'actuacions per incrementar la biodiversitat breu explicació

Contribució a la biodiversitat14

Justificació

breu explicació



No

No

No

No

No

7

Documentació justificativa 5 requisit ≥ 5

Sí

Justificació

AN14 Plantacions

Document

Descripció de cadascuna de les actuacions (“a” a “o”) que s’assoleixen i ubicació en plànols, si 
escau.

l. Dur a terme actuacions de control de fauna i flora exòtica invasora.

o. Altres actuacions a justificar.

m. Generar làmines d'aigua, temporals o permanents, que afavoreixin la presència de fauna.

n. Utilitzar parets seques per salvar els desnivells.

k. Promoure la connectivitat amb d’altres espais propers. 



v.1.3 / 2024

Espai Públic

Sostenibilitat

Sostenibilitat de l'emplaçament

Requisit

16.1 Percentatge màxim de superfície exposada al sol

No

No

Implantació

Justificació del compliment del percentatge màxim de superfície de paviment exposada al sol a l'estiu

Tipus de projecte
Superfície de paviment 
impermeable exposada

al sol a l'estiu (m2)

Superfície total de 
reurbanització  (m2)

Compliment
indicador (%)

1184,80 m² 4560,30 m² 26%

requisit  ≤ 20%

Documentació justificativa

Sí

Sí

Document

Memòria justificativa i plànols del compliment del càlcul de superfícies identificant les 
estratègies utilitzades

Estudi d’assolellament que identifiqui els espais d’ombra

Justificació

AN22 Aspectes ambientals

AN22 Aspectes ambientals

Els camps ombrejats de color verd clar són per entrar-hi 
dades
Els camps ombrejats de color gris ofereixen resultats de 
fórmules, no els modifiqueu

Justificació

Hi ha un pas que ha de permetre el pas rodat dels cotxes, 
però que forma part de la plaça, no és considerat carrer, però 
no pot ser permeable. 

Plaça

Reducció de l’efecte illa de calor en la 
urbanització16

Percentatge màxim de superfície de paviment impermeable exposada al sol a l'estiu



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Apèndix 1. Llistat TCQ GMA dels materials 
emprats (criteri 7)          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Apèndix 2. Llistat TCQ GMA. nivell d’informació 
ambiental (criteri 7)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Apèndix 3. Llistat TCQ GMA Emissions CO2 
equivalent dels materials (criteri 7)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



















Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Apèndix 4. Estadística de materials per cost 
(criteri 8)             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besós.  

Apèndix 5. Ecoetiquetes (criteri 8)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besòs.  

Ecoetiquetes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besòs.  

Índex 

 

DAP Lafarge Holcim (formigó) 

DAP IECA (ciment) 

DAP Panots Jiménez (panot) 

DAP Hercal Zero (àrid reciclat) 

DAP CELSA (acer d’armar) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besòs.  

DAP Lafarge Holcim (formigó)      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



























Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besòs.  

DAP IECA (ciment)          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



www.aenor.es

EN ISO 14025:2010
EN 15804:2012

Declaración 
Ambiental 
de Producto
CEMENTO CEM II

Código de designación: GlobalEPD 003-002 rev.1

Fecha de primera emisión:               2014-10-01
Fecha de ampliación de vigencia:   2020-09-18
Fecha de expiración:               2021-09-17 2

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 

ÍNDICE

1 Información general

2 Producto

3 Análisis de ciclo de vida

4



GlobalEPD 003-002

3

Declaración Ambiental de Producto

1  Información general

1.1.
organización que elabora la declaración 
La Declaración Ambiental de Producto (DAP) 

-

1.2.

1.3.

cemento

1.4.

1.5. Conformidad

1.6.

Cementos

Número de 
001

Periodo de 
2013-06-24 a 2013-07-24

2013-11-13

2018-11-12

Administrador del de Normalización 

Génova, 6-28004 Madrid

4

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 

1.7.

L

1.8. Módulos de información

1.9.
Las DAP medias sectoriales han sido elabora-

integrales e instalaciones de molienda de los 

Los datos de inventario considerados en el 

-

-

alternativos.

2010 unas 608.000 toneladas de combusti-

-

El ahorro energético alcanzado fue de unas 

De entre los combustibles convencionales el 

-

con adiciones de escoria de horno alto, caliza, 

homogeneidad de los datos analizados, tanto 

-

ción del cemento que se encuentra normaliza-

mediante encuestas realizadas a la totalidad de 

considerado.

1.10.
  información en relación a esta DAP?
Puede obtenerse más información de esta

www.ieca.es.

Las fábricas e instalaciones de molienda 



5

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 

2  Producto

2.1.

Figura 1. Cemento Portland gris

El cemento es un conglomerante hidráulico, es 

-

El cemento elaborado de acuerdo a las normas 

-

-

-

El endurecimiento hidráulico del cemento se 

-

-

2.2.

A1 Obtención y preparación de materias 
primas

-

A2 Transporte a fábrica

6

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 

A3 Fabricación
Homogenización y molienda de crudo 

-

de bolas desde donde, una vez molido, se almacena en 

Precalentador de ciclones
La alimentación al horno se realiza a través del 

de la torre, desciende en contracorriente con los 

-

ratura de 1000 °C.

Fabricación de clinker
El crudo entra en el horno mientras éste rota. La tem-

combustibles que alimentan al horno son coque de 

-

Molienda de cemento
-

-

-

ción vigente

Expedición

ferrocarril.

2.3.

2.4. 

-

nentes minoritarios adicionales.



GlobalEPD 003-002

7

Declaración Ambiental de Producto

3  

Figura 2.

  Módulos de información incluidos en la DAP

INFORMACIÓN DEL CICLO DE VIDA DEL EDIFICIO

A1 - A3 A4 - A5 B1 - B7 C1 - C4 D

ETAPA DE 
PRODUCTO

ETAPA PROCESO
CONSTRUCCIÓN ETAPA DE USO ETAPA DE FIN DE VIDA

BENEFICIOS Y 
CARGAS MÁS 

ALLÁ DEL LÍMITE 
DEL SISTEMAA1 A2 A3 A4

escenario
A5

escenario
B1

escenario
B2

escenario
B3

escenario
B4

escenario
B5

escenario
C1

escenario
C2

escenario
C3

escenario
C4

escenario

B6                    Uso de energía en servicio
escenario

B7                         Uso de agua en servicio
escenario

3.1.
El análisis de ciclo de vida se ha basado en datos 

GlobalEPD 003-002

8

Declaración Ambiental de Producto

CATEGORÍA DE 
IMPACTO PARÁMETRO UNIDAD

ETAPA DEL CICLO DE VIDA

ETAPA DE PRODUCTO

A1 A2 A3 A1 - A3

Calentamiento global Potencial de calentamiento global 2 eq 8,10E+01 1,73E+01 6,54E+02 7,52E+02

Agotamiento 
de la capa de ozono

Potencial de agotamiento 
de la capa de ozono estratosférico

6,19E-05 2,38E-06 7,84E-06 7,21E-05

del suelo y el agua y de los recursos de agua 2 eq 6,83E-01 2,35E-01 8,94E-01 1,81E+00

4 )3- eq 2,22E-01 3,75E-02 1,80E-01 4,39E-01

fotoquímico de ozono troposférico
8,50E-02 1,95E-02 9,07E-02 1,95E-01

Agotamiento 

elementos

Potencial de agotamiento
6,95E-05 2,33E-05 9,89E-07 9,38E-05

Agotamiento Potencial de agotamiento 
MJ, valor 

4,88E+03 2,44E+02 5,97E+00 5,13E+03

Tabla 1.

3.2.



9

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 

PARÁMETRO UNIDAD

ETAPA DEL CICLO DE VIDA

ETAPA DE PRODUCTO

A1 A2 A3 A1 - A3

Uso de energía primaria renovable excluyendo 
los recursos de energía primaria renovable utilizada 
como materia prima

1,84E+02 3,75E+00 1,97E+01 2,08E+02

Uso de energía primaria renovable utilizada 
como materia prima

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de la energía primaria renovable (energía 
primaria y recursos de energía primaria renovable utilizada 
como materia prima)

1,84E+02 3,75E+00 1,97E+01 2,08E+02

Uso de energía primaria no renovable, excluyendo 
los recursos de energía primaria no renovable utilizada 
como materia prima

5,29E+03 2,64E+02 7,64E+00 5,56E+03

Uso de la energía primaria no renovable utilizada 
como materia prima

9,68E-03 7,55E-04 2,38E-02 3,42E-02

Uso total de la energía primaria no renovable (energía 
primaria y recursos de energía primaria renovable utilizada 
como materia prima)

5,29E+03 2,64E+02 7,66E+00 5,56E+03

Uso de combustibles secundarios renovables 1,43E+02 0,00E+00 1,00E-02 1,43E+02

Uso de combustibles secundarios no renovables 2,62E+02 0,00E+00 8,92E-02 2,62E+02

Uso de materiales secundarios kg 2,54E+01 0,00E+00 0,00E+00 2,54E+01

Uso neto de recursos de agua dulce m3 1,80E+02 1,42E-01 4,54E-02 1,81E+02

Tabla 2. Parámetros que describen el uso de recursos

3.3.

10

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 

PARÁMETRO UNIDAD

ETAPA DEL CICLO DE VIDA

ETAPA DE PRODUCTO

A1 A2 A3 A1 - A3

Residuos peligrosos eliminados kg 1,64E-02 4,88E-04 4,26E-02 5,95E-02

Residuos no peligrosos eliminados kg 1,61E-02 1,11E-02 1,18E-01 1,46E-01

Residuos radiactivos eliminados kg 9,14E-06 4,26E-07 3,57E-08 9,60E-06

Tabla 3.

PARÁMETRO UNIDAD

ETAPA DEL CICLO DE VIDA

ETAPA DE PRODUCTO

A1 A2 A3 A1 - A3

kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Materiales para el reciclaje kg 0,00E+00 0,00E+00 2,05E-01 2,05E-01

kg 2,18E+00 1,16E-02 7,06E-02 2,26E+00

Energía exportada
MJ por vector 

energético
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Tabla 4.

3.4.



GlobalEPD 003-002

11

Declaración Ambiental de Producto

interna                          externa

4  

12

Declaración Ambiental de Producto GlobalEPD 003-002 



Reurbanització de la Plaça 25 d’Octubre. Sant Adrià de Besòs.  

DAP Panots Jiménez (panot)       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




